SECUNDA CONCLUSIO.

Qui possidet per contractum minus solennem, iuste possidet, quousque à iudice spoliatur, nec tenetur indicare vitium talis contractus alteri parti. Verbi gratia, in exemplo posito, hæres institutus per testamentum minus solenne iuste adit hæreditatem & possidet defuncti bona antequam spoliatur à iudice: & potest reticere vitium testamenti, neque tenetur reuclare hæredi ab intestato tale vitium. Prima pars huius conclusionis probatur. Leges positivæ in toto aut in parte obligant, quatenus aut in toto, aut in parte recipiuntur per vsum: sed leges civiles positivæ siue Pontificiæ, quæ irritos faciunt contractus minus solennes, non sunt receptæ per communem vsum sapientum, quantum ad hoc vt spoliatur ante iudicis sententiam, qui per talem contractum possidet, ergo reuera ille iuste possidet. Confirmatur. Hominum sapientum declaratio plurimum valet ad obligationem per leges inducendam, aut certè tollendam, sed inter viros sapientes innumeri ferè sunt, qui asserant eum, qui sic possidet, iuste possidere, ergo tenera iuste possidet. Secundò probatur. In dubijs melior est possidentis conditio, ergo in tanta opinionum varietate, quanta est in præsentis controuersia, inclinandum est in fauorem possidentis: & dicendum quod iuste possidet. Secunda pars probatur. Ille, vt ostensum est in priori parte, iuste possidet: & rursus nec tenetur ex charitate cum tanto detrimento proprio, commodum alterius procurare, nec ex iustitia: cum non sit illius tutor vel custos, ergo non tenetur.

Ex hac parte sequitur corollarium. Hæres institutus per testamentum minus solenne, si tutor sit pupilli succedentis ab intestato, tenetur ex iustitia contra seipsum agere pro pupillo suo. Patet, quoniam tutor tenetur ex iustitia procurare pupilli commodum. Quapropter consultissimum erit, vt tales hæres institutus non acceptet tutelam, aut si acceptauerat repudiet eam.

TERTIA CONCLUSIO.

Qua respondetur ad quæstionem per huiusmodi contractus, iure irritos propter defectum solennitatis essentialis, transfertur quidem dominium, sed infirmum, & reuocabile. Hæc colligitur manifestè ex duabus præcedentibus: siquidem in secunda dictum est eum, qui possidet, per huiusmodi contractus, iuste possidere. Vnde manifestè sequitur, quod habeat dominium antequam à iudice spoliatur. In prima verò conclusione dictum est, quod altera pars in cuius fauorem lex fecit irritos tales contractus, potest coram iudice contra talem contractum agere, & spoliare eum, qui possidebat bonis suis per iudicis sententiam. Ergo tale dominium in-

firmum erat. Quocirca nostra hæc sententia est media inter illas duas sententias relatas. Concedimus siquidem primæ sententiæ, quod per tales contractus transfertur dominium: negamusque id esse firmum, & irrevocabile, contra eandem primam sententiam. Secundæ verò sententiæ concedimus illud dominium esse infirmum & revocabile. Ex dictis sequitur primum corollarium. Tutior est in conscientia is, qui præ tendit contractum minus solennem esse irritum vel irritandum, quam is, qui possidet per talem contractum. Ut verbi gratia, hæres institutus per testamentum minus solenne. Hoc patet manifestè. Quoniam ius illius, qui possidet per talem contractum, est revocabile per actionem alterius, qui præ tendit tales contractus esse irritos. Secundum corollarium. Si is, qui possidet per contractum minus solennem dum altera pars in iudicio agit contra talem contractum, occultet contractum, adducat testes falsos, aut denique fraude aliqua utatur: amittit dominium illorum bonorum: & tenetur ad restitutionem faciendam alteri parti, ante omnem iudicis sententiam. Probatum. Altera pars habebat ius in conscientia, ad ea bona petenda coram iudice: is autem qui possidebat per talem contractum, impediit, per iniquitatem ius illius. Ergo verum est corollarium, saltem quantum ad hoc quod tenetur restituere.

QUARTA CONCLUSIO.

Duos contractus excipimus, in quibus, si solennitas essentialis iuris desit, nullum transfertur dominium, neque firmum, neque infirmum, neque revocabile, neque irrevocabile. Primus est matrimonium: in quo citra dubium, verum habet hæc exceptio: Ut insinuabamus in argumento tertio per secundam sententiam huius contractus. Exceptionis ratio est. Quoniam matrimonium in hoc distinguitur ab vniuersis alijs contractibus, quod matrimonium natura sua est irrevocabile, & indissolubile: reliqui verò contractus revocari possunt: ac subinde matrimonij contractus, aut nullum omnino transfert dominium, aut si transfert, est irrevocabile, & firmum. Alter contractus est electio, quæ si iure sit irrita, vero similis est, quod nullum transfert in electum dominium: neque electus potest illam acceptare. Ratio huius exceptionis est. Quoniam per electionem confertur electo iurisdicção spiritualis, quæ est res maximè gravis: at rem vsque adeo magni momenti, non est tutum concedere, quod transfertur per contractum irritum ab ecclesia. Et idcirco viri sapientes, qui in reliquis contractibus concesserunt rerum transferri dominium: illud omnino formidabant asserere in electionibus. Verum est quod Panormitanus, & alij Iurisperiti eum sequuti id ipsum concedunt de electione, quod de alijs contractibus. Sed verosimilior est multò nostra sententiæ, & tutior.

Reliquum est, ut respondeamus ad argumenta vtriusque partis extremæ. Ad argumenta primæ partis patet, quatenus procedunt, contra primam conclusionem & contra tertiam, & quartam: respondetur enim legem non cessare cessante sine in particulari: sed tantum quando cessat in vniuersali finis. At quamvis in vno, aut altero contractu minus solenni, cessent fraudes, manet tamen finis legis in vniuersali, scilicet, obviare fraudibus: quod si talis solennitas prætermittatur, sæpissime committerentur in huiusmodi contractibus.

Ad confirmationem respondetur finem corre-

ctionis fraternæ, esse bonum particulare fratris: & idcirco, quando tale particulare bonum cessat, cessat præceptum correctionis. Ceterum legis facientis irritos contractus minus solennes, finis est bonum publicum, quod proinde constare potest, etiamsi cesset bonum huius, aut illius in particulari.

Ad secundum respondetur leges istas (de quibus modò loquimur) & sententias iudicum, quæ nihil aliud sunt, quam applicationes quædam legis ad particularem casum: non fundari in falsa præsumptione. Et idcirco etiam si constet de voluntate eius, qui fecit talem contractum minus solennem: decrevit lex talem contractum esse irritum. Declarat enim iudicis sententia legis decretum, eò quod quamvis modo constet de veritate: sæpius contingit, quod voluntas talis est coacta.

Ad tertium respondetur ius naturæ non determinare formam contractus; sed hoc determinat ius positivum, quod quidem transferendis dominij autoritate legislatoris habet potiùs rationem boni communis quam boni particularis ipsius proprii domini facientis talis contractus.

Ad vltimum respondetur nostram sententiam esse piam & clementem: & idcirco tribuimus dominium licet debile, qui possident quousque spoliuntur à iudice.

Ad argumenta secundæ sententiæ qua parte procedunt contra secundam & tertiam conclusionem respondetur. Ad primum, & ad secundum dicimus, leges quæ in hac parte decernunt, solùm velle (ut vsus, & consensus sapientum declaravit) quod quando sit, qui petat tales contractus esse irritos declarantur reuera irriti: & pronuntietur sententia in illius fauorem. Ad tertium respondetur iuxta ea, quæ dicta sunt in quarta conclusione. Ad quartum verò respondetur esse maximum discrimen inter æconomum, cui herus præscripsit formam celebrandi contractus declarando irritos, qui alio pacto celebrarentur, & ciuem, cui lex præscripsit eandem formam. Quoniam æconomus non est dominus illorum bonorum, quæ abalienat per tales contractus, sed dominium est penes herum. Ceterum ciuis est verus dominus bonorù, quæ abalienat per eiusmodi contractus, & non est dominus ipse legislator, Princeps, aut respublica.

Ad vltimum respondetur, leges irritas facientes donationes, factas filijs illegitimis, efficere inhabiles ipsos filios illegitimos, & incapaces ad habendum dominium: leges verò de quibus loquimur, non id efficere, quod colligimus, primò ex vsu, & declaratione virorum sapientum, qui aliter has leges interpretati sunt. Secundò ex sermone & verbis ipsarum legum. Etenim in illis sermo est ad ipsos filios illegitimos indignos eos dicens, omni beneficio, & substantia paterna. At in his alijs sermo refertur, ad ipsos contractus, non ad personas, quibus eorum sunt contractus ipsi. Ac denique hoc colligimus ex eo, quod in illis legibus punitur crimen non præsumptum, sed reuera, perpetratum (incontinentiæ, videlicet, aut adulterij) quod est in parentibus filiorum, qui sunt illegitimi. In presentibus verò legibus proceditur ex præsumptione fraudum, quæ in talibus contractibus ferè semper solent committi. Et idcirco leges illæ multò magis odiosæ sunt, & molestæ filijs illegitimis, quam istæ illis personis quibuscumque sunt tales contractus. Hactenus dictum sit de tertia disputatione, & de illis legibus in vniuersum, quæ impediunt translationem dominij, non volente proprio domino.

Quarta, & vltima disputatio est de illis legibus, quae transferunt rerum dominium etiam inuitis proprijs dominis. Quae leges sunt illae, quae feruntur de praescriptione, & de vsucapione. De qua materia extant tituli in vtroque iure ciuili, & Pontificio: quibus locis tractatur de hac re à Iurisperitis. In regula etiam, possessor. Item in regulis iuris. in 6. & in Decreto. 16. quaest. 3. A Theologis verò in 4. dist. 15. A Diuo Tho. in quodlibet. 1. 1. art. 25. ab Adriano III. in materia de restitutione. quaestio. de praescriptione. A Summistis verbo, praescriptio. & verbo vsucapio.

Exordium autè sit à Notione vocabulorum. Praescriptio itaque, praeter alias significationes Ciceronianas, & Latinas, quas habet, significat idem, quod exceptio: similiter praescribere, idem est, quod exceptionem agenti, seu petenti opponere. In qua significatione, vsi sunt his vocabulis Latini autores. Cicero sapius. Quintilianus lib. 7. Institutionum oratoriae artis. Iuriscòulti in titulis de praescriptionibus. Ceterùm varij vtriusque interpretes vtuntur hoc vocabulo, in alia significatione. Vt, videlicet, significant, ius, sine dominium acquisitum ex possessione, confecto tempore legibus definito. Et hac significatione vsi sunt Summi Pontifices in Sacris Canonibus. Ceterùm hoc vocabulũ vsucapio, verbum Ciceronianum est: & significat etiam dominium, siue ius acquisitum ex rei possessione, confecto tempore legibus definito. Sed iuris vtriusque interpretes voluerunt, esse distinctionem inter vsucapionẽ, & praescriptionem. Quòd vsucapio sit tantum circa mobilia bona, & sit triennis: praescriptio autem, sit circa immobilia bona, & requirat longius tempus, quàm triennium. Nobis autem Theologis pro quiete conscientiae incumbit disputare, vtrum praescriptio, siue vsucapio & in vniuersum possessio rei cuiusque alienae post confectum tempus legibus statutum, conferat dominium possessori, etiam si post illud tempus sciat rem illam fuisse alienam. Videtur quòd quaelibet possessio exacto illo tempore conferat dominium.

Primo arguitur, ex l. si quis. §. 1. & l. cum notissimi. C. de praescriptionib. Vbi sancitur triginta vel quadraginta annorum praescriptionem, etiã cum mala fide procedere. Idipsum definitum est in l. Regia. 21. titul. 29. Partita. 3. Sed dicit quis has leges iam fuisse abrogatas, & antiquatas à Summis Pontificibus. Ab Alexandro III. in c. vigilanti. de praescriptionib. Ab Innocentio III. in concilio Lateranensi. Et refertur in ea. finali. eodem titul. à Bonifacio VIII. in regula possessor, de regu. iur. Contra hanc dispositionem.

Secundo arguitur. Post editas has leges Pontificias Carolus Quintus Catholicus Rex Hispaniae in conuentu Madritio Anno quòd Domini 1528. Petitione 158. edidit legem, mercedes à famulis, & seruiantibus exigi non valeant post triennium ab eo die, quò à famulatio cessarunt, nisi intra id triennium stipendium illud petijisse probauerint. Ecce Rex Catholicus approbat praescriptionem solo triennio, quae absque mala fide rarissime constitui potest. Similia sunt multa statuta in alijs Regnis, & plerisque ciuitatibus. Quinimo vt ius Pontificium iuri Pontificio opponamus, in capit. 1. de praescriptionibus. conceditur Episcopo, vt triennio, partem alienae diocesis, quam scit esse alienam, praescribat. Simile quid habetur in Concilio Mileuitano. capit. 24. & refertur 16. quaestio. 3. in cap. placuit Confirmatur. Respublica ciuilis per se perfecta est, ergo leges illius non possunt antiquari per aliam potesta-

tem. In oppositum est quòd fundamentum praescriptionis bona fides est, vt allegato. cap. habetur, ergo si possessor etiam post tractum tempus legibus definitum habeat malam fidem, & conscientiam rei alienae, corrumpit ipsa praescriptio, & non confert ius.

Tertio arguitur: Triplex finis potest esse legum, quae de praescriptione, seu vsucapione latae sunt. Primus ne dominia rerum sint incerta. Secundus vt exterminentur lites. Tertius denique vt puniatur negligentia, & socordia proprii domini in procurandis bonis suis & repetendis: sed propter nullum horum finium potest conferri dominium in foro conscientiae, ergo tales leges non conferunt dominium. Probatur minor. Primus, & secundus finis tantum procedunt in exteriori foro. Etenim in foro interiori facile est vt quisque non possideat quod non est suum. Item dominia sunt certa in foro interiori. Tertius verò finis non est sufficiens causa, vt priuetur, quis re sua: quoniam talis negligentia in repetendis proprijs bonis non est digna tanta poena. Et rursus quando digna esset tanta poena, saltem sequeretur, quòd praescriptio, seu vsucapio non conferret ius in conscientia, quando verus Dominus non fuisset negligens in inquirendis bonis suis, ergo.

Vltimo arguitur. Leges quae denegant actiones in foro exteriori, decepto intra dimidiam insti pretij in rei venditione, non conferunt in conscientia ius, & dominium. Vt ostendemus infra quaestio. 77. ergo neque leges de praescriptione: quoniam finis tam harum quàm illarum legum est mittere lites.

In hoc dubio est prima sententia, asserens leges illas seculares, quae concedunt malae fidei possessori ius & dominium, non esse antiquatas, & abrogatas, imò verò non posse abrogari à Pontificibus. Sic habet glossa in allegata regula. Eam etiam refert glossa in allegato capit. finali. de praescriptionibus. Et nonnulli Iurisperiti: quamuis non adeo communiter, tamen quantum ad aliquas actiones sequuntur hanc sententiam. Quos refert Couarruu. in relect. super regul. possessor. part. 2. §. 11.

Secunda sententia est Adriani quodlibeto 6. art. 3. dicentis illas leges seculares esse iustas, non tamen conferre ius in conscientia rei possessore: sed tantum denegare actionem vero domino, vt post exactum illud tempus lege definitum, possit res suas petere à possessore coram iudice: exemplum est in legib. quas paulò antea dicebamus denegare actionem decepto intra dimidium. Altero modo inuenitur sententia eiusdem Adriani in 4. in q. de praescriptione dicentis, praedictas leges habere locum in conscientia, quando possessor, licet habeat scientiam se possidere alienum, tamen ex aliqua iusta causa non restituit, & verus dominus est negligens in repetenda re sua. Sed abrogatae, inquit, sunt illae leges à Summis Pontificibus: quoties is, qui possidet non excusatur, à restituendo ex aliqua iusta causa, & verus dominus non est negligens in repetendo. Hanc sententiam, sequuntur multi Iurisperorum, quos refert Couarruu. vbi supra.

Tertia sententia est quorundam asserentiũ, non modò leges illas seculares, verum etiam Pontificias, quae concedunt possessori bonae fidei cum reliquis conditionibus possessionem, non tamen ferre ius in conscientia. Ita tenent multi Iurisperiti: quos refert Syluester verb. praescript. 1. §. 13. & Couar. 3. par. relect. allegatae. §. 2. Hos sequitur summa Rosella in verb. praescriptio. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Merito Summi Pontifices abrogarunt leges illas, quæ concedebant dominium possessori mala fidei tanquam iniquas, & contra ius naturæ. Explicatur conclusio. Non modo volumus dicere, quod nunquam istæ leges ante abrogationem contulerint ius, & dominium: verum etiam, quod erant iniquæ quantum ad hoc quod negabant actionem petendi vero domino contra possessorem mala fidei. Probatum conclusio. Ratio desumpta ex Innocentio III. in allegato loco cap. finali. Omnis constitutio, quæ sine peccato mortali obseruari non potest, deroganda est: sed supradictæ leges non poterant sine peccato mortali obseruari, ergo. Probatum tamen à nobis Minor, ostendendo eas leges, esse iniquas, ac subinde non posse sine mortali obseruari. Primum Tota æquitas legis desumitur ex bono publico, & communi, ad quod lex ordinatur: sed istæ constitutiones erant in magnam perniciem boni publici. Etenim quisque præsumeret occupare res alienas, si posset, ut post aliquod tempus haberet dominium illarum, & à iudice defederetur contra verum dominum. Secundum probatur minor, lex quæ fouet mortalia peccata, non potest sine mortali obseruari: sed istæ leges fouebant mortalia peccata, videlicet, possidere contra conscientiam propriam rem alienam, ergo. Vltimum probatur illa minor. Contra ius naturæ est quod fur eò quod est in mora restituendi, comparet sibi dominum circa rem furtiuam, aut quod ea de causa defendatur à iudice in possessione: sed hæc leges seculares concedebant furibus dominia ob istam causam, & defendebant eos in possessione, ergo iniquæ erant.

SECUNDA CONCLUSIO.

Præscriptio, seu vsucapio perfecta illis conditionibus, quas ius Pontificium exposcit, confert verum ius, & dominium in conscientia rei possessæ, etiam si post tractatum tempus legibus definitum, sciat rem illam fuisse alienam. Conclusio hæc asseritur à Iurisperitis omnibus ferè, in allegatis locis: & à Theologis. Et probatur ratione manifesta. Leges iustæ, & sanctæ, sicut impedire possunt translationem dominij in alios, inuitis proprijs dominis: ita possunt transferre dominia in alios inuitis proprijs dominis, quando expedierit ad bonum commune: sed expedit maximè ad bonum commune, ut præscriptio, seu vsucapio perfecta iuxta leges Pontificias, conferant verum ius in conscientia, ergo. Minor patet ex finibus harum legum, quorū vnus, & potissimus est, ne rerum dominia tanto tempore maneat incerta: quoniam aliàs illi, qui possident res, negligenter illas, & non curarent timentes, ne quando & post longum tempus, veri domini eas repeterent. De hoc sine proximo & potissimo agitur in. l. 1. ff. de vsucapionib. & in cap. vigilant. citato. & 16. q. 3. §. potest. Secundus item finis, scilicet minuere lites non est parum utilis bono publico, de quo sine Cicero in oratione pro Cæcina inquit: Vsucapio est finis sollicitudinis ac periculi litium.

Ad argumenta verò primo loco posita, quæ procedunt contra primam conclusionem responderetur. Et quidem ad primum responsum est ibidem. Ad replicam verò seu instantiam positam in secundo argumento ex. l. Caroli Quinti. Responderetur, illa lege non cõcedi dominium stipendij illis dominis,

A qui non soluerint toto triennio si habuerint malam fidem: sed concedi duo. Alterum est, quod in casu dubio pronuntianda est sententia pro dominis contra famulos transacto triennio. Alterum est, quod cum fuerit res certa quod dominus mala fide possederit, non continuo sit parata executio contra illum: sed admittatur ad probationem. Ita intelligit legem Couar. sup. par. 2. §. 11. sed melius responderetur, quod non datur actio in iudicio famulis. Ad ca. verò primum de præscriptionibus responderetur, legem illam, non concedere Episcopo dominium illius partis alienæ diocesis propriè loquendo, titulo præscriptionis, sed potius in pœnam culpæ proprii Episcopi: qui toto illo triennio neglexit procurare filios suos nouiter conuersos ad fidem. Et in huius delicti pœnam priuatur illo dominio, & confertur illud dominium & iurisdicctio Ecclesiastica, ei, qui cõuertit infideles ad fidem. Lex autem de præscriptione non respicit potissimum culpam proprii domini, neque infert illi pœnam ut ostendimus cum ageremus de sine legis huius. Ad confirmationem responderetur rempublicam ciuilem esse quidem secundum se & in ordine ad suum finem perfectam, ceterum subijci omnino reipublicæ spirituali in ordine ad spirituales finem. Et idcirco, cum contra spirituales finem aliquid intravit ciuilem potestatem, tale statutum abrogari ab spirituali principe. Imò potest. Princeps spiritualis, si expediat bono spirituali Principes ipsos seculares & legislatores antiquos deponere, & novos creare.

B Ad argumenta verò secundæ partis, quæ procedunt contra secundam conclusionem responderetur. Ad primum responderetur: post exactum tempus ad præscribendum legibus definitum, iam esse certam scientiam in possessore habente cõditiones legis ad præscribendum, quod talis res possessa, sit propria, etiam si certò sciat, quod olim fuerit aliena. Non secus, atque is, qui emit rem aliquam, quamuis certò sciat eam rem fuisse alienam ante emptionem: post emptionem verò certò scit esse propriam, sed tempore suo (quod legibus requiritur, ad præscribendum) decurrente, requiritur ea scientia & bona fides in possessore, ut scilicet non sciat eam esse alienam. Ad secundum responderetur quod primus finis sine dubio habet locum & in foro exteriori & in interiori. Secundus verò finis, quamuis in exteriori tantum foro procedat, quantum ad litium decrementum, & diminutionem: tamen confert ius in conscientia. Etenim pax interiori foro, ex est magnum bonum publicum: ac subinde lex quæ respicit talem finem, iusta est, & conferre potest ius in foro interiori conscientia.

C Tertius verò finis est nimium remotus & parum aut certè nullo pacto intentus à lege, sed permissus tantum, & idcirco siue verus dominus negligens fuerit, siue diligens, in re sua inquirenda, possessor habens legis conditiones præscribit, seu vsucapit illam. Ad tertium copiosè respondebimus quaestio. 67. pro nunc verò respondeo negando consequentiam: quoniam leges illæ de venditione latae sunt tantum permissiue. Leges autem de præscriptione, sunt præceptiue. Leges autem præceptiue differunt à permissiuis, quia illæ conferunt ius in conscientia, istæ verò non. Sed argumetur quispiam ex hisce dictis contra primam conclusionem. Leges illæ de venditione iuste potuerunt permittere, quod non daretur actio in foro exteriori decepto intra dimidium contra eum, qui deceperat. Ergo leges ciuiles iuste potuerunt permittere, quod vero domino non daretur actio contra possessorem ma-

lae fidei, post transactum tempus legibus præstitutum. Ad hoc respondeo negando consequentiam in deceptione citra dimidium fuit voluntariè aliquo pacto deceptus, neque datur occasio per leges illas ad decipiendum, neque ad alienas res occupandum. Cæterum in malæ fidei possessore verus dominus non est voluntarius vlllo pacto: & per leges permittentes ne daretur actio in foro exteriori, dabatur fomentum, & occasio magna ad occupandas res alias & possidendas per iniquitatem.

D Vbiū aliud est consequens pro intelligentia secundæ conclusionis in præcedenti dubio, quænam sint requisitæ conditiones ad perfectam iure humano præscriptionem. Pro cuius dubij intelligentia, sit

VNICA CONCLUSIO.

Quatuor sunt numero conditiones requisitæ ad præscribendum iure Pontificio. Prima conditio est. Vera, & propria possessio rei præscribendæ. Propter huius conditionis defectum monachus non potest rem aliquam præscribere: quoniam non potest habere possessionem, & proprietatem illius. Item laici non possunt præscribere rem aliquam spiritualem. Secunda conditio est continuatio huius possessionis toto tempore legibus præstituto. Itaque si tempus illud interrumpatur in possidendo, non præscribit possessor. Tertia conditio est bona fides, hoc est, conscientia, quod illa res, quam possidet, non sit aliena. Etenim fides in præsentia accipitur pro existimatione, qua, quis existimat rem aliquam, quam possidet, esse propriam: quæ tertia conditio magni momenti est in præsentia, & explicanda inferius copiosius. Quarta conditio est titulus ad possidendum. Potest autem titulus iste esse triplex, naturalis, aut legitimus, aut denique lege præsumptus. Naturalis titulus est ille qui positus est in ipsa rerum natura, & veritate rei. Legitimus titulus est ille, qui si consulamus leges, dominum confert: quamvis reuera præsupponat aliquid falsum. Denique titulus lege præsumptus est ille, ut nomen præ se fert, qui lege præsumitur, iudicis sententia, v.g. qui innititur rei veritati, & veræ testium depositioni, & iuris scientiæ. Cæterum iudicis sententia, quæ fertur secundum allegata, & probata iuxta leges ipsas, sed fundata est falsa præsumptione, in falsa videlicet testium depositione: est titulus legitimus: quoniam est secundum leges lata, & contraria sententia est etiam illegitima sententia. Sententia denique iudicis, quæ non est lata secundum allegata & probata, sed omnino contra leges, est titulus lege præsumptus. Etenim lex præsumit sententiam iudicis, quamvis aliàs iniqua sit, esse instam, imò præcipit eam mandari executioni, quamdiu non reuocatur per superiorē. Ex his sequitur primò, quomodo distingui possent inter sese titulus naturalis, & legitimus ex vna parte & bona fides ex altera. Etenim si quispiam per sententiã iuxta allegata, & probata pronuntiatam, sed quæ innititur falsæ testium depositioni, possidet rem aliquam, sciat tamen vitium illud falsæ depositionis testium, citra dubium titulo legitimo possidebit, tamen nullo pacto bona fide. Contrà verò si possideat per sententiã iniquam, tamen quam ipse opinatur æquam: possidet manifestè bona fide: non tamen possidet titulo legitimo lege naturali. Rursus datur bona fides sine titulo, in eo, qui possidet rem triginta annis, vel quadraginta inani titulo: per quem res ad eum peruenit & in eo est. Item qui existimat rem, quam pos-

A sedit, sibi donatam à vero domino, aut legatam, cum tamen reuera donata, aut legata non fuerit. Item filius, qui succedit in bona paterna iure hæreditario, credit tamen illa bona esse patris tantum propter testimonium patris: bonam fidem habet sine titulo. Sed tam circa conclusionem, quàm circa hoc corollarium nota, bonam fidem esse multò magis necessariam ad præscribendum, quàm titulum: vsque adeo, ut sæpius detur præscriptio sine titulo, nunquam tamen sine bona fide. Exemplum est in præscriptione triginta vel quadraginta annorum. & in c. placuit. §. potest. 16. q. 3. Exemplum aliud est in præscriptione immemoriali, & in præscriptione centenaria contra Romanam Ecclesiam. De quibus legantur Iurisperiti in locis allegatis. Titulus ergo requiritur semper, tantum in præscriptionibus vsitati temporis decem, aut viginti annorum.

B Sequitur secundò, quod hæres latronis, qui bona fide succedit in defuncti hereditatem, non habet titulum aliquem ad præscribendum. Hoc corollarium est contra M. Soto in allegato loco. Cæterum est res constitutissima in iure, & communis apud vtriusque Iurisperitos, & certum est quod non habet titulum naturalem. Quod verò non habeat titulum etiam lege præsumptum, probatur. Leges de præscriptione expressè asserunt eum non esse titulum aliquem, ergo non est titulus lege præsumptus. Antecedens probatur in l. cum hæres. ff. de diuersis temporum præscriptionibus. & in l. vltima. C. coram de vsucapionibus. Verum est tamen quod talis hæres spatio triginta, vel quadraginta annorum, poterit res has legitimè præscribere, quoniam, ut paulò antea dicebamus, ad præscriptionem istam longissimi temporis non requiritur titulus: & hoc habetur, ut probabilior opinio apud Iurisperitos. Sequitur tertio, quod qui emit à latrone rem fortiuam similiter non habet titulum ad præscribendum, neque reuera præscribit vsitato tempore sed solum præscriptione longissimi temporis triginta vel quadraginta annorum: hoc habetur in §. quod autem, & §. furtiuæ. Instituta de vsucapionibus. vbi dicitur furtiuæ res, & quæ vi possessæ sunt, etiam si longo tempore possessæ fuerint, vsucapi non possunt, sed intelligendum est hoc de vsucapione vsitati temporis; nam de ea, quæ longissimi temporis est, contrarium colligitur ex l. omnes. C. de præscriptione triginta vel quadraginta annorum. & ex l. si aliena. ff. de vsu capionibus. Hoc item corollarium est contra Sotum vbi supra. Cæterum tam hæres latronis, quàm qui ab illo rem quampiam emit, si bona fide possideant, præscribunt, & vsucapiunt, fructus rei possessæ etiam vsitato tempore. Hoc habetur in l. bonæ fidei. ff. de acquirèdo rerum dominio. vbi dicitur. Illi qui non possunt vsucapere propter rei vitium, fructus suos faciunt. Idem habetur in l. si aliena. §. Scæuola. ff. de vsucapionibus. Itaque si pater furatus est urbem aliquam: filius hæres illius non potest præscribere urbem, nisi spatio longissimi temporis. Cæterum fructus vrbis vsitato tempore vsucapit. Vide Syluestrum verb. præscriptio. 1. & 2. §. 8. & 12. & Couar. in allegata relectione. par. 2. §. 9.

C **D** **E** **F** Vbiū vltimum est pro intelligentia præcedentium. Vtrum bona fides necessaria ad præscribendum patiatur secum hæsitacionem, & dubium. videtur vera pars affirmatiua. Primò ex capit. vltim. de præscriptionibus. Ex quo loco desumimus geminam argumentationem. Alteram quidem ex conclusione ipsa, & ex ratione illius. Pontifex siquidem ibi definit necessariam esse bonam fidem ad præscribendum, & non sufficere malam: quoniam

posside-

possidere mala fide est peccatum mortale. Tunc sic. Qui possidet rem aliquam cum hæsitacione, & dubio sit ne propria, sed eo animo vt quando sciuerit esse alienam, donet eam vero domino non peccat mortaliter: quoniam melior est possidentis conditio, ergo ille talis habet bonam fidem necessariam ad præscribendum simul cum dubio. Item argumentum desumimus ex corollario quod Pontifex colligit in eodem cap. Oportet vt qui præscribit, nulla temporis parte habeat conscientiam rei alienæ. Tunc sic. Qui dubitat sit ne res, quam possidet aliena, non habet conscientiam rei alienæ, ergo ille talis habet bonam fidem. Probaturs antecedens. Dubium seu hæsitatio non est assensus, aut dissensus in alteram partem, ergo non habet conscientiam rei alienæ.

In oppositum est: Quia qui cum dubio, & hæsitacione possidet rem, tanquam propriam, peccat mortaliter: ergo cum dubio non potest habere bonam fidem ad præscribendum. Antecedens probatur. Exponit se ille talis periculo retinendi rem alienam, quamuis habeat animum reddendi illam vero Domino cum sciuerit esse alienam. At verò qui amat periculum peribit in illo, Ecclesiast. 3.

In hoc dubio est prima sententia quorundam afferentium quòd dubium istud non tollit bonam fidem. Ita in gloss. in cap. finali de præscriptionibus & capit. si diligenti. eodem titulo. & Panormitanus, quem sequuntur multi Iurisperiti, est in eadem sententia.

Secunda sententia est. Adriani in materia de restitutione, quæst. de præscriptione in 4. Sententiarum: & in quodlibeto. 2. dicentis, eum qui habet dubium sit ne res propria, non posse sine peccato mortali, possidere illam tanquam propriam, ac subinde nec præscribere posse: debere tamen seruare illam vero Domino, & adhibere diligentiam ad eum inquirendum. Quòd si hoc faciat, præscribit etiam cum dubio illo. Adriani ratio est, quoniam si possideat tanquam proprium, peccat mortaliter: vt dicebamus in argumento in oppositum. Si autem seruat eam vero Domino, non peccat mortaliter.

Tertia sententia est media inter has extremas. Eum, qui dubitat posse quidem possidere illam rem tanquam propriam, debere tamen pro qualitate dubij partem restituere, aut illi, cuius dubitat sit ne res illa, aut certè pauperibus, si post factam diligentiam verum dominum non inuenerit: si manet dubius adhuc post diligentiam factam. Ceterum inquit, quòd eiusmodi dubium interruptit præscriptionem.

Quarta sententia item media inter has sententias explicatur sequentibus conclusionibus.

PRIMA CONCLUSIO.

Qui dubitat probabiliter, An res sit aliena, non habet bonam fidem. Probaturs primò, quia dubium verisimile & probabile est medium inter bonam, & malam fidem, sicut pallidum est medium, inter album, & nigrum. Probaturs secundò, quòd non sit bona fides ex l. 48. ff. de acquir. rerum domi. vbi dicitur, Bonæ fidei & indubiæ possessor. En distinguit manifestè bona fides contra dubiam. Secundò probatur. Bona fides in vniuersis alijs materijs non patitur secum hæsitacionem & dubium, ergo nec in ista materia. Antecedens probatur inductione. Si quis dubitet, An hodiernus dies sit dies iei-

nij non habent bonam fidem, vt vescatur carnibus. Etenim si cum illa hæsitacione vesceretur carnibus, peccaret mortaliter: si autem cum bona fide illis vescatur, non peccat mortaliter. Idem est in vniuersis alijs. Quarto, Si dubium esset bona fides, sufficeret ad incipiendam præscriptionem: at hoc consequens est falsum iuxta omnium tam Iurisperitorum, quàm Theologorum sententiam, ergo & antecedens.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui cum dubio verisimili, sit ne res propria vel aliena, possidet, adhibet autem diligentiam ad inquirendam veritatem rei: si dubium sit æquale pro vtraque parte, iuste possidet rem totam integram. Si verò dubium non sit æquale, sed inclinet magis in alterius fauorem, tenetur, qui possidet, pro qualitate dubij partem restituere. Prima pars probatur ex regulis iuris vulgaris. In pari delicto, & causa melior est possidentis conditio. Cùm iura partium sunt obscura, reo fauendum est potius, quàm actori. Secundò probatur. Si iudex per sententiam applicaret illam rem totam possessori, ille iuste totam possideret: quànvis adhuc maneret dubium speculatiuum æquale, pro vtraque parte ergo. Consequentia probatur, quoniam iudicis sententia, quæ non fundatur in falsa presumptione, non magis confert ius in conscientia postquam pronuntiata est, quàm antea. Secunda pars probatur. In tali casu non est par causa possidentis, & non possidentis, sed melior non possidentis, ergo non est mirum quòd tunc faueamus magis non possidenti. Secundò probatur. Si dubium illud ita attenuaretur pro parte illius qui possidet, vt nulla maneret verisimilitudo pro illius parte, sine dubio ille teneretur restituere totam rem integram alteri, ergo quando attenuatur in illo gradu, vt videlicet, quànvis aliqua sit verisimilitudo pro illius, qui possidet, parte, est tamen maior pro alterius parte, tenebitur pro rata portione aliquid alteri refundere, vel restituere.

TERTIA CONCLUSIO.

Post adhibitam sufficientem diligentiam ad inquirendum verum rei dominum, is, qui possidet: inchoat præscriptionem ab eo temporis puncto, quo eam diligentiam adhibuit: etiàm si adhuc maneat dubius speculatiue. Probaturs primò. Ad inchoandam præscriptionem, sufficit simul cum possessione, & reliquis conditionibus bona fides humana. Sed post adhibitam sufficientem diligentiam possessor iste habet bonam fidem humanam, ergo incipit præscribere ab eo puncto temporis. Probaturs minor. Ille possessor est certus prædicè, & moraliter, quòd illa res est propria, ergo habet bonam fidem humanam. Antecedens probatur, quoniam in moralibus non est eslagitandum mathematicum iustum. Secundò probatur conclusio. Ex sine legum quæ sunt de præscriptione lata, qui finis frustratur certè nisi possessor præscriberet. Quòd sic probatur. Finis legum, quæ de præscriptione latae sunt, est, ne rerum dominia incerta sint longo tempore: at nisi hic possessor præscriberet: perpetuò rei illius, quàm possidet, dominium maneret incertum, ergo &c. Minor probatur. Siquidem possessor ille cum eodem dubio, transfunderet rem illam in suos hæredes, & illius hæredes in suos. Tertio probatur. Si iudex per sententiam applicaret rem illam pos-

sidenti, sine dubio à tempore pronuntiata sententia possessor inchoaret præscriptionem, etiamsi adhuc maneret dubius speculatiuè: sed ad quietandam conscientiam, & bonam fidem habendam, tam sufficit diligentia adhibita, quam iudicis sententia, ergo.

QVARTA CONCLUSIO.

Dubium verisimile, & probabile antequam adhibita sit sufficiens diligentia, non sufficit ad inchoandam præscriptionem: Cæterum si superueniat præscriptioni, quæ bona fide inchoata erat, non interruptit illam. Prima pars est communis cõcessio omnium Theologorum, & Iurisperitorum, & ex capitalis requirementibus bonam fidem ad præscribendum patet. Secunda pars est communis omnibus Iurisperitis quos refert & sequitur Syluester, verbo præscriptio. 2. §. 3. & copiosius hoc disserit Episcopus Segouienis part. 2. §. 7. in regula possessor. Quamuis hæc pars sit contra Adrianum & Soto & alios Theologos. Probatur autem hæc pars. De facto in exteriori foro pronuntiaretur sententia pro eo possessore, qui bona fide incepisset præscriptionem, quamuis postea ~~subintraret~~ sententia in foro exteriori pronuntiata, quæ non innititur falsæ præsumptioni, confert ius in conscientia, ergo præscribit. Maior patet, quoniam omnes Iurisperiti sunt in ea sententia, quod ille præscribat: Iurisperiti autem sunt iudices pronuntiantes sententiam in foro exteriori. Confirmatur, sententia, quæ in foro exteriori, iuxta omnium Iurisperitorum sententiam, pronuntiatur, non est iniusta. Alioquin semper tribunal exterius erraret, sententiam pronuntiando in huiusmodi causa, ergo talis sententia confert ius. Secundo probatur hæc pars argumento in principio huius dubij facto pro parte affirmatiua ex capit. fin. de præscriptionibus. Et confirmatur ex capit. si virgo. 34. quæstio. 2. ex regul. 2. de regulis iuris. in 6. quæ sic habet: possessor malæ fidei tempore non præscribit. In his siquidem capitalibus ad inchoandam præscriptionem exigitur bona fides. Cæterum ad eam continuandam tantum, exigitur, quod absit mala fides, & scientia rei alienæ: qui verò dubitat sit ne res sua, non habet malam fidem, vt ostendimus conclusione. 1. Vltimò probatur hæc eadem pars ex capit. inquisitioni. & ex capit. Dominus. de secundis nuptijs. vbi fœmina, quæ nupsit secundo viro bona fide, priore viuo, iubetur reddere debitum secundo viro, etiamsi dubium postea superuenierit ergo multò magis in nostro casu, qui sic dubitat poterit continuare præscriptionem, si adhibet sufficientem diligentiam.

Sed contra hanc conclusionem arguitur. Per litis contestationem in exteriori foro interruptitur præscriptio bona fide inchoata, sed litis contestatio solum facit conscientiam dubiam, ergo dubium solum sufficit ad interruptendam præscriptionem. Respondetur ad hoc, in casu isto non interrupti præscriptionem propter solum dubium, quod oritur ex litis contestatione, hoc est, ex petitione veri Domini: sed quia iura solum volunt fauere possessori pacifico. Cæterum quando dubium aliunde oritur: possessor est pacificus, ac subinde præscribit. Ad argumenta verò partis affirmatiuæ, quatenus aduertantur secundæ conclusioni, & primæ parti conclusionis vltimæ: patet ex ipsis conclusionibus. Respondetur enim: Pontificem in hoc capite vocare peccatum mortale, siue eam conscientiam, quæ

A formaliter peccatum est, & mala fides, siue certè eam, quæ causeret peccatum mortale: nisi adhibeatur diligentia ad inquirendum verum Dominum. Et hæc posterior non est sufficiens ad incipiendam præscriptionem, bene tamen ad continuandam. Vt indicat (quantum videretur) apertè ipse Pontifex in corollario quod inde infert. Ad argumentum in oppositum responderetur, nulli omnino periculo peccati exponere seipsum, qui cum dubio verisimili iuxta definita in nostris conclusionibus, possidet rem alienam, etiam tanquam propriam. Hæc dicta sunt de materia de dominio.

QUÆSTIO LXII.

De Restitutione.

D Einde considerandum est de restitutione. Et circa hoc quaeruntur octo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum restitutio sit actus iustitiæ commutatiuæ?

SVMMA TEXTVS.

C Conclusio prima est affirmatiua. Ratio breuiter est, quod restitutio importat recompensationem rei ad rem secundum æqualitatem.

D Secunda conclusio. Notetur in solutione ad primum Restitutio proprie loquendo importat rationem debiti.

Tertia conclusio. Notetur in solutione ad secundum. Restitutio etiamsi secundum primam significationem habeat locum præcipuum in rebus exterioribus, tamen transfertur ad actiones vel passionem, quæ pertinent ad iniuriam, vel reuerentiam personæ.

Quarta conclusio. Recompensatio, quam facit distribuens ei, cui dedit minus, quam debet, sit per recompensationem rei ad rem, & pertinet ad iustitiam commutatiuam.

COMMENTARIVM.

MATERIA hæc de restitutione grauissima est, & Theologo valde necessaria ad dicendas difficultates quæ quotidie in humano conuictu sese offerunt. Dissertunt Theologi de restitutione in 4. Sententiarum distinctio. 15. vbi Magister agit de tertia parte penitentia, quæ dicitur operis satisfactio. Summistæ verò in verbo restitutio, inter quos specialiter videatur Caietan. Adrian. in 4. in materia de restitutione. & Ioan. de Medina in codice de restitutione Magist. Soto lib. 4. de iust. & iur. q. 6. & 7.

F Nos autem in hoc tractatu stylo quidem breui, sed compendioso curabimus vniuersalium, & particularium difficultatum cõfusionem distinguere & decidere, ita vt nihil necessarium prætermittamus.

Ante omnia de vocabulo, restitutio, sciendum est, esse Ciceronianum, sed in significatione vniuersaliter, ita vt idem sit restituere atque reddere siue ex iustitia hoc fiat, siue ex liberalitate, siue alio modo. Et hoc modo dicitur quis restitutus in pristinam salutem beneficio medicinæ, & in pristinam dignitatem opera amici. At verò Theologi de iustitia disputantes strictius vtuntur hac voce: vt significet actum iustitiæ commutatiuæ, quo reparatur iniuria, siue in bonis honoris, siue in bonis corporis, siue in bonis spiritualibus. Quibusdam tamē Theologis placet distinguere, vt restitutio propriè sit bonorum fortunæ, satisfactio verò sit recompensatio facta pro iniuria circa personam. Nihilominus frequentissimè vtrumque vocabulum pro altero vsurpatur. Verum est tamen, quòd satisfactio specialiter dicitur, quando quis per actum pœnitentiæ Deo satisfacit, non tamen ita propriè dicitur restitutio: quia reuera Deus non patitur aliquod detrimentum nostris offensis, & ideo restitutio, quæ est actus iustitiæ commutatiuæ, non potest dici propriè in ordine ad Deum. Et tamen inter Deum, & hominem solum ponitur ex parte Dei iustitia distributiua: ex parte verò nostra ponitur pœnitentia, quæ est specialis virtus, & pars potentialis iustitiæ, quatenus homo per contritionem nititur satisfacere Deo pro offensa commissa contra eum. Dicitur etiam satisfactio tertia pars pœnitentiæ, secundum quod homo facit aliqua opera, per quæ satisfacit pro pœnis debitis in purgatorio. Hactenus de nomine, restitutio.

Definitio verò quid rei talis colligitur è Diu. Thom. Restituere est iteratò aliquem statuere in dominium, vel possessionem rei suæ. Intelligitur autem nomine rei, omne illud, ad quod homo habet ius. Hæc definitio non indiget noua explanatione, suppositis, quæ diximus de dominio & possessione. Ex hac definitione colligit D. Tho. principalem conclusionem huius articuli. Quæ quidem ab omnibus recipitur: & quamuis sit controuersia inter Doctores, an violatio iustitiæ distributiuæ obliget ad restitutionem: tamen omnes conueniunt in hoc, quòd si illa violatio obligat ad restitutionem, talis restitutio pertinet ad iustitiam cõmutatiuam. Verùm autem talis violatio obliget ad restitutionem, disputat Caietanus latè in loco circa solutionem ad tertium. Sed nos opportuniùs hanc difficultatem definiemus quæst. seq. 63.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Verùm sit necessarium ad salutem, quòd fiat restitutio eius quod ablatum est?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est. Restituere id quod iniuste ablatum est alicui, est de necessitate salutis. Ratio est, quia conseruare iustitiam est de necessitate salutis.

COMMENTARIVM.

Dubitatur primò circa conclusionem articuli, an sit vera. Arguitur primò pro parte negatiua. Qui retinet rem alienã domino irrationabiliter inuito, non peccat: sed quicumque Dominus est irrationabiliter inuitus, si nolit rem sua detineri ab altero, qui illam accepit, ergo alter non tenetur resti-

A tuere. Probat minor. Quia vnusquisque ordine charitatis, tenetur magis diligere bonum spirituale proximi, quam bona temporalia, ergo ex eodem ordine obligatur, vt sit voluntarius quòd alter retineat bona sua temporalia ne mortaliter peccet.

B Secundò. Si esset præceptum de restitutione, contineretur in septimo præcepto Decalogi. Non furtum facies, sed non continetur in hoc, ergo. Probat minor. Quia illud præceptum est negatiuum, & proinde obligat semper, & pro semper, sed præceptum restituendi est affirmatiuum, quod non pro semper obligat, sed pro tempore, & loco, ergo non continetur in illo septimo præcepto, Non furtum facies.

C Tertio. Si esset præceptum restituendi, non solum obligaret restituere res iniuste ablatas, sed etiam omnes res alienas etiam iuste acceptas, verbi gratia, si quis accepit mutuo rem alienam, vel etiam inuenit: at verò Diu. Thom. duntaxat, inquit, esse de necessitate salutis restituere quod iniuste ablatum est, ergo conclusio non satisfacit plenè titulo articuli. Imò adiungit Diu. Tho. quòd si aliquid iuste ablatum sit, in æqualitas erit, ei restituere, cui ablatum.

Fuerunt Græci quidam, vt refert Guido Carmelita in lib. de hæresibus negantes, restituere esse de necessitate salutis. Erasmus etiam in quatuor primis editionibus super Euangelia, illud Lucæ, quod superest, date elemosynam, negauit necessitatem restitutionis, sed in editione quinta asseruit illam. Et Castro de hæresibus in verbo, restitutio refert prædictos autores. Pro decisione veritatis sic

PRIMA CONCLUSIO.

D Necessarium est ad salutem necessitate præcepti vt qui iniuste retinet alienum, restituat illud quomodolibet peruenerit ad manus eius. Ista conclusio videtur vniuersalior, quàm conclusio Diu. Thom. sed in substantia eadem est cum illa. Pro cuius intelligentia notandum est, quòd ex duplici titulo potest oriri obligatio restituendi. Alter titulus est acceptio rei alienæ, siue iusta, siue iniusta: sicut contingit in mutuo, vel in furto, siue res illa possideatur ab eo, qui accepit, siue non possideatur. Intelligimus ergo nomine acceptionis quamlibet actionem, propter quam minus habet alter in bonis suis, quàm ius illius postulabat. Vt abscissio brachij, combustio domus. Et isto modo dicitur in præsentī acceptio rei alienæ. Alter titulus est ipsamet res aliena, siue ille, qui possidet acceperit illam à vero domino, siue acceptam ab alio retineat, vel ex donatione, vel ex vèditione, vel ex inuentione. Cõringit autem aliquando, vt vterque titulus conueniat: & teneatur aliquis ex vtroque capite restituere.

F Norandum est secundo, quòd acceptio iusta rei alienæ non inducit propriè obligationem restituendi, donec accipiens sit in mora reddendi illam domino. v. g. Si quis accipiat mutuo, vel in deposito pecuniam ad tempus determinatum, tunc si intra illud tempus legitimum reddit, nõ dicitur restituere propriè. Et ratio est. Quia restituere ex primæua & Latina significatione, est id quod lapsum erat erigere, vel deprauatum corrigere & in pristinum perditum statum reparare: cum autem à Theologis translaturum est vocabulum ad actionem quamdam iustitiæ significandam, noluerunt excludere illam proprietatem significationis. Aliàs omnes actus iustitiæ commutatiuæ dicerentur restitutio. Sed in-

tendunt

tendunt solummodo significare actionem illam iustitiæ commutatiuæ reparatricem damni, quod ex iniustitia emerferat. Et idcirco non quotiescunque redditur res aliena vero Domino dicitur restitutio. Et sic intelligatur D. Thom. in hoc articulo. Sed si quis obijciat, quod D. Tho. dicit in articulo primo. Et ideo restitutio est actus iustitiæ commutatiuæ, quâdo scilicet res vnus ab alio habetur, vel per voluntatem eius, sicut in mutuo & deposito, vel contra voluntatem eius, sicut in rapina, & furto, ergo cum aliquis reddat mutuum, vel depositum, restituit secundum D. Thom. etiam si habet illud per voluntatem Domini. Respondetur primò, quod D. Thomas visus est illic explicare genus restitutionis, scilicet æqualitatem iustitiæ commutatiuæ, non autem explicauit in illis verbis differentiam restitutionis, quæ insinuat in ipsa definitione, cum dicitur iteratò statuere. Quod quidem presupponit lesum esse ius alterius. Respondetur secundò, quod cum D. Thom. dicit, per voluntatem eius sicut in mutuo vel deposito, intelligit à principio mutationis vel depositionis: postea verò, cum habet locum restitutio, iam homo detinet alienum contra voluntatem Domini.

Notandum est tertio, quod ~~quod~~ quis iam est in mora soluendi, etiam licet acceptam, statim incipit esse iniustus, & illa detentio est eiusdem rationis cum furto, vel rapina. Ita docet D. Thom. infra quæst. 66. art. 3. ad secundum. Vnde quando in definitione furti ponitur acceptio rei alienæ, comprehendit D. Thom. retentionem rei alienæ contra voluntatem domini. Ex dictis colligitur, quàm formaliter locutus fuerit D. Thom. in sua conclusione, solum asserens, esse de necessitate salutis restituere, id quod iniuste ablatum est. Nam reddere id quod iuste ablatum est, & iuste retinetur, non est proprie restituere. Et propterea vsi sumus vocabulo retentionis iniustæ, vt vniuersaliùs loqueremur. Quam conclusionem censemus esse certam secundum fidem. Pater ad Rom. 13. Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, &c. Pater etiam ex consensu totius Ecclesiæ & doctorum. Et ex communi regula iuris, non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum. Quæ quidem intelligitur quando homo potest restituere. Et est D. Aug. in epist. 54. & regula & intelligentia ipsius.

SECUNDA CONCLUSIO.

Præceptum de restituendo, est simpliciter & formaliter affirmatiuum, sed importat negatiuum super quod fundatur. Ratio est, ex duplici differentia quam ponunt Theologi inter præcepta affirmatiua & negatiua. Prima est, quod affirmatiua præcipiunt actus virtutum: negatiua verò prohibent actus vitiorum. Secunda differentia est, quod contra præcepta affirmatiua peccant homines peccatum omissionis, contra negatiua verò peccatum commissionis, scilicet occidendo, &c. At verò præceptum de restituendo præcipit directè actum virtutis iustitiæ commutatiuæ, ergo est affirmatiuum. Quod autem includat negatiuum supra quod fundatur, patet: quia includit negationem retinendi rem alienam inuito domino, quæ est tota ratio, quare obligat præceptum affirmatiuum ad restituendū, & exercendum actum virtutis.

Ad argumenta quæ proposuimus, respondetur ad primum, quod non est irrationabiliter inuitus, si velit homo restitui sibi rem suam, quando ex malitia alterius retinetur, tunc enim charitas non obli-

gat: vt quis renuntiet iuri suo propter alterius liberam voluntatem, qua vult peccare: sed obligat tempore necessitatis.

Ad secundum argumentum, iam patet responsio ex his quæ dicebamus in secunda cõclusionem & interpretationem illius. Præceptum enim restituendi, quamuis sit affirmatiuum, reducit ad negatiuum tanquam ad principalis præceptum quod est radix, & ratio quare illud affirmatiuum obliget sub peccato mortali.

Ad tertium, etiam patet ex dictis in confirmatione primæ conclusionis. In solutionibus ad argumenta huius articuli tangit D. Thomas omnem materiam restitutioni subiectam, & modum restituendi quapropter doctrinam harum solutionum exactius oportet examinare.

Aduertendum est igitur, quatuor esse generacionum, de quibus possumus inquirere, an restitutio habeat locum in illis, & quomodo sit facienda. Primò quidem sunt bona spiritualia, vt gratia Dei & virtutes: sunt etiam bona naturalia corporis, & animæ. Sunt etiam bona extrinseca, vt gratia, bona fortunæ, vt fama, & honor. Sunt denique officia, & beneficia publica, tam in seculari republica, quàm in Ecclesiastica. De his omnibus latè disputandum est.

Debitur ergo secundo loco. Verum ille qui læsit proximum in spiritualibus bonis, tenetur ei aliquid restituere, vt gratia, qui fuit illi causa peccandi, & vt amitteret gratiam, & virtutes, vel impediret profectum spirituales suis persuasionibus.

Primò arguitur pro parte affirmatiua. Si quis proximo propinet venenum, tenetur ex iustitia statim quærere illi remedium, ergo multò magis, qui persuasionibus suis propinat alteri spirituale venenum. Patet consequentia, quia iste magis nocet proximo, quàm alter. Secundo si Prædicator, vel Doctor falsam doctrinam doceat, tenetur quàm primò poterit reuocare sententiam, ergo pari ratione, si quis induxit particulariter proximum ad peccandum, tenetur illi restituere quàm primò poterit, persuadendo contrariam.

Tertio. Si quis occidat vel mutilet hominem etiam volentem occidi, vel mutuari, peccat contra iustitiam, eò quod solus Deus est Dominus vitæ corporalis. Ergo si quis inducat hominem ad peccandum, peccabit ipse contra iustitiam: & tenebitur ad restitutionem, etiam si alter voluntariè peccet. Probat consequentia. Quia etiam solus Deus est Dominus gratiæ, & virtutum infusarum. Scotus in quarto Sententiarum distinctione 15. quæstione 3. articulo 1. & Ricardus articulo 4. quæstione 21. & Paludanus ibidem, & Adrianus in materia de restitutione vbi supra: ait, quod tenetur homo, qui fuit alteri causa peccati, restituere illi commodioria, qua poterit v. g. Suadendo illi commodioria, & orando pro illo. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

F Qui induxit alterum ad peccandum sine dolo, & fraude, non tenetur ex iustitia ad aliquam restitutionem illi faciendam. Probat, quia sic inducens vel persuadens nihil abstulit à proximo inuito, ergo non tenetur illi restituere. Neque valet responsio Soti, quod quamuis scandalizator non sit tota causa peccati, est tamen partialis causa, quæ antecedit voluntatem alterius: & ex hac

parte facit ei aliquam iniuriam, & tenetur restituere. Contra hoc est, quod pari ratione, qui improbitate precum obtinet ab amico bonum aliquod, teneretur restituere: qui etiam est causa quædam antecedens voluntatem alterius. Consequens autem falsum est, quia scienti, & volenti non fit iniuria, ut habetur de Regulis iuris in 6. Igitur ubi non est fraudulentia, aut violentia, non oritur obligatio restituendi.

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiam si quis per dolum & fraudem scandalizet proximum offerendo illi occasionem peccandi, non tenetur per se loquendo ad aliquam restitutionem faciendam. Hæc conclusio videtur esse contra Magistru Soto lib. 4. de Iustitia & iure quæst. 6. artic. 3. conclus. 2. contra aliquos nostri temporis Theologos. Sed probatur conclusio. Ille quantumlibet mentiendo non lædit proximum, nisi tantum in bonis spiritualibus, ergo non tenetur ad restitutionem. Probat per consequentia, quia bona spiritualia non possunt amitti, nisi propria & libera voluntate, verbi gratia. Si quis duxit amicum nescientem in domum meretricis, ubi moraliter loquendo erat scandalizandus, non tenetur illi aliquid restituere, sed solum peccat maximum peccatum contra charitatem proximi. Confirmatur, quia tota ratio peccandi mortaliter huiusmodi fraude est, quia exponit proximum periculo fornicandi. Sed hæc ratio non obligat ad restitutionem, ergo, &c. Dixi autem in conclusione per se loquendo: nam si ex tali fraude, aut dolo sequatur postea aliquod damnum temporale, tenetur qui fecit dolum ad restitutionem, verbi gratia. Si in illa domo erat aliquis corruialis, qui illum percuteret, & spoliaret, tunc tenebitur ille scandalizator ad restitutionem. Similiter si persuasit contractum usurarium, siue manifestè, siue per dolum, tenebitur ad omnia damna reparanda, quæ consequuntur ex mala, aut falsa persuasione. Cæterum quando per vim detinetur aliquis, vel trahitur ad peccandum, tunc certum est quod inferre vim illam pertinet ad iustitiam.

TERTIA CONCLUSIO.

Speciali obligatione præcepti de correctione fraterna tenebitur scandalizator, si potest, proximum corrigere. Hæc conclusio non aliter probatur, quam ex communi consensu sapientum, qui iudicant quodammodo iustum esse, ut qui causam mali dedit, sit etiam reparator illius.

Ad argumentum in oppositum respondetur. Ad primum nego similitudinè rationis: quamvis enim uterque teneatur succurrere proximo, tamen qui propinavit venenum, tenetur succurrere ex iustitia commutativa: qui autem nocuit in spiritualibus, tenetur ex charitate proximum corrigere. Neque enim ex maiori nocimento colligitur obligatio restitutionis: sed ex nocimento contra iustitiam commutativam per quod auferitur à proximo aliquid contra voluntatem eius. Vtrum autem sit semper maius peccatum inducere proximum ad peccandum mortaliter v.g. ad fornicandum, quam furari ab illo magnam pecuniæ quantitatem, posset aliquis dubitare. Sed respondetur breviter. Quod quamvis ex genere suo, in communi loquendo, sit maius peccatum inducere proximum ad peccandum, & nocere in spiritualibus, quam nocere in temporalibus, tamen in particulari, quando illa læsio in spiritualibus non

A intenditur directè, poterit esse maius peccatum furari à proximo magnam pecuniæ quantitatem, quam illū inducere ad fornicandum, eò, vel maxime quod ipse fornicator voluntariè peccat, si autem directè ab aliquo intenderetur deicere proximum à gratia Dei, est maximum peccatum & contra Spiritu sanctum, videlicet invidia charitatis fraternæ.

Ad secundum argumentum respondetur, quod ille Prædicator aut Doctor non tenetur ex iustitia commutativa, per se loquendo, retractare sententiam sed ex charitate. Aliquando etiam tenebitur ex virtute religionis, quando ex mala eius doctrina diminuitur cultus diuinus. Cæterum aliquando etiam tenebitur ex iustitia commutativa retractare sententiam: quando ex falsa doctrina illius sequitur incommodum temporale ipsis proximis. v.g. Si prædicavit licitum esse vendere triticum ultra taxationem Pragmaticæ, tenebitur ad restitutionem damni temporalis.

Ad tertium respondetur, quod quamvis solus Deus sit causa efficiens gratiæ, & virtutum infusarum, tamen huiusmodi pretiosas qualitates ponit in nostro libero arbitrio, & facit nos dominos donorum suorum, ita ut dum illa per peccatum amittimus, non peccemus contra Deum, & ex consequenti, neque ille cuius persuasione peccatur, tenebitur ad restitutionem. Secus autem res habet circa vitam temporalem, cuius Deus voluit esse specialis Dominus: ita ut ego ipse contra iustitiam peccem, si me occido, vel occidi sine causa permitto. Habemus igitur ex dictis, quod nulla ratione læsio in bonis spiritualibus per se loquendo obligat ad restitutionem, ac propterea D. Tho. nullam mentionem fecit de læsione in spiritualibus: dum in hoc articulo intendebat explicare omnem materiam subiectam restitutioni.